
   

1 
 

Regeling van de Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie van PM,  

nr. PM houdende de invoering van de Regeling beloning curatoren, 

bewindvoerders en mentoren (Regeling beloning curatoren, bewindvoerders en 

mentoren) 

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 

Gelet op de artikelen 380, vijfde lid, 386, eerste lid, 410, tweede lid, 420, derde lid, 447, 

eerste lid, en 460, tweede lid, van Boek 1 van het Burgerlijk Wetboek; 

Besluit: 

Artikel 1 

 

1. De kantonrechter die de curator, bewindvoerder of mentor benoemt, kan diens 

beloning vaststellen overeenkomstig het bepaalde in het tweede lid, tenzij het gaat om 

een curator als bedoeld in artikel 383, zevende lid, een bewindvoerder als bedoeld in 

artikel 435, zevende lid, of een mentor als bedoeld in artikel 452, zevende lid, van Boek 

1 van het Burgerlijk Wetboek. 

2. De jaarbeloning, inclusief onkostenvergoeding, bedraagt: 

a. voor een curator € 595; 

b. voor een bewindvoerder € 350; 

c. voor een mentor € 350.  

3. In afwijking van het eerste lid kan de kantonrechter de beloning van de mentor die 

wordt begeleid door een mentor als bedoeld artikel 4, eerste lid, en die deze mentor heeft 

gemachtigd om de verschuldigde beloning te vorderen, vaststellen overeenkomstig 

artikel 4. 

4. In afwijking van het eerste lid kan de kantonrechter wegens de bijzondere 

omstandigheden van het geval de beloning van de curator, bewindvoerder of mentor op 

andere wijze vaststellen.  

 

Artikel 2 

 

1. De kantonrechter die de curator, bedoeld in artikel 383, zevende lid, van Boek 1 van 

het Burgerlijk Wetboek, benoemt, kan diens beloning vaststellen overeenkomstig het 

bepaalde in het tweede tot en met vijfde lid.  

2. De jaarbeloning, inclusief onkostenvergoeding en exclusief omzetbelasting voor zover 

van toepassing, bedraagt: 

a. voor een curator € 1712,75; 



   

2 
 

b. voor een curator in een curatele waarin financiële zelfredzaamheid kan worden 

bevorderd € 1878,50; 

c. voor een curator in een curatele waarin financiële zelfredzaamheid kan worden 

bevorderd en met bewerkelijke schulden € 2154,75. 

3. Indien het vermogen van de onder curatele gestelde meer bedraagt dan € 1.000.000, 

kan de kantonrechter de jaarbeloning, in afwijking van het tweede lid, vaststellen op 1% 

van dat vermogen. 

4. De jaarbeloning is verschuldigd vanaf de eerste dan wel de zestiende dag van de 

maand waarin de curator is benoemd en wordt in maandelijkse termijnen betaald, tenzij 

de kantonrechter anders bepaalt. 

5. Naast de jaarbeloning kan de kantonrechter in voorkomende gevallen de volgende 

beloningen toekennen: 

a. voor aanvangswerkzaamheden € 520; 

b. voor een verhuizing, de verkoop of ontruiming van een woning € 325; 

c. voor het beheren van een persoonsgebonden budget € 487,50; 

d. voor het opmaken van een eindrekening en -verantwoording € 195. 

6. In afwijking van het eerste lid kan de kantonrechter wegens de bijzondere 

omstandigheden van het geval de beloning van de curator op andere wijze vaststellen.  

 

Artikel 3 

 

1. De kantonrechter die de bewindvoerder, bedoeld in artikel 435, zevende lid, van Boek 

1 van het Burgerlijk Wetboek, benoemt, kan diens beloning vaststellen overeenkomstig 

het bepaalde in het tweede tot en met vijfde lid.  

2. De jaarbeloning, inclusief onkostenvergoeding en exclusief omzetbelasting voor zover 

van toepassing, bedraagt: 

a. voor een bewindvoerder € 910; 

b. voor een bewindvoerder in een bewind waarin financiële zelfredzaamheid kan worden 

bevorderd € 1.105; 

c. voor een bewindvoerder in een bewind waarin financiële zelfredzaamheid kan worden 

bevorderd en met bewerkelijke schulden € 1.430. 

3. Indien het onder bewind staande vermogen meer bedraagt dan € 1.000.000, kan de 

kantonrechter de jaarbeloning, in afwijking van het tweede lid, vaststellen op 1% van dat 

vermogen. 

4. De jaarbeloning is verschuldigd vanaf de eerste dan wel de zestiende dag van de 

maand waarin de bewindvoerder is benoemd en wordt in maandelijkse termijnen betaald, 

tenzij de kantonrechter anders bepaalt. 

5. Naast de jaarbeloning kan de kantonrechter in voorkomende gevallen de volgende 

beloningen toekennen: 



   

3 
 

a. voor aanvangswerkzaamheden € 520; 

b. voor de verkoop of ontruiming van een woning € 325; 

c. voor het beheren van een persoonsgebonden budget € 487,50; 

d. voor het opmaken van een eindrekening en -verantwoording € 195. 

6. In afwijking van het eerste lid kan de kantonrechter wegens de bijzondere 

omstandigheden van het geval de beloning van de bewindvoerder op andere wijze 

vaststellen.  

 

Artikel 4 

 

1. De kantonrechter die de mentor, bedoeld in artikel 452, zevende lid, van Boek 1 van 

het Burgerlijk Wetboek, benoemt, kan diens beloning vaststellen overeenkomstig het 

bepaalde in het tweede tot en met vierde lid.  

2. De jaarbeloning, inclusief onkostenvergoeding en exclusief omzetbelasting voor zover 

van toepassing, bedraagt: 

a. voor een mentor € 1.105; 

b. voor een mentor van een persoon in de leeftijd van 18 tot en met 23 jaar die 

jeugdhulp heeft gehad in verband met een psychisch of psychosociaal probleem, 

psychische stoornis, gedragsproblemen of verstandelijke beperking € 1.430. 

3. De jaarbeloning is verschuldigd vanaf de eerste dan wel de zestiende dag van de 

maand waarin de bewindvoerder is benoemd en wordt in maandelijkse termijnen betaald, 

tenzij de kantonrechter anders bepaalt. 

4. Naast de jaarbeloning kan de kantonrechter in voorkomende gevallen de volgende 

beloningen toekennen: 

a. voor aanvangswerkzaamheden € 520; 

b. voor een verhuizing € 325; 

c. voor het beheren van een persoonsgebonden budget € 487,50. 

5. In afwijking van het eerste lid kan de kantonrechter wegens de bijzondere 

omstandigheden van het geval de beloning van de mentor op andere wijze vaststellen.  

 

Artikel 5 

 

1. Indien een persoon zowel tot bewindvoerder als tot mentor van een persoon wordt 

benoemd, kan de kantonrechter zijn jaarbeloning vaststellen overeenkomstig de 

jaarbeloning van een curator als bedoeld in artikel 1, tweede lid, onderdeel a, of artikel 2, 

tweede of derde lid. 

2. Indien een bewindvoerder wordt benoemd van twee personen die in gemeenschap van 

goederen zijn getrouwd of op andere wijze een economische eenheid vormen kan de 

kantonrechter zijn jaarbeloning vaststellen op 60% van elk van de jaarbeloningen die de 



   

4 
 

bewindvoerder voor deze personen kan verzoeken overeenkomstig artikel 1, tweede lid, 

onderdeel b, of artikel 3, tweede of derde lid. 

3. Indien een mentor wordt benoemd van twee personen die in gemeenschap van 

goederen zijn getrouwd of op andere wijze een economische eenheid vormen, kan de 

kantonrechter zijn jaarbeloning vaststellen op 90% van elk van de jaarbeloningen die de 

mentor voor deze personen kan verzoeken overeenkomstig artikel 1, tweede lid, 

onderdeel c, of artikel 4, tweede of derde lid. 

4. Indien een curator wordt benoemd van twee personen die in gemeenschap van 

goederen zijn getrouwd of op andere wijze een economische eenheid vormen, kan de 

kantonrechter zijn jaarbeloning vaststellen op 85% van de jaarbeloning als bedoeld in 

het tweede lid, vermeerderd met 85% van de jaarbeloning als bedoeld in het derde lid. 

 

Artikel 6 

 

De beloningen worden vanaf 1 januari 2016 jaarlijks met ingang van 1 januari 

geïndexeerd overeenkomstig artikel 2, vijfde lid, van het Besluit vergoeding 

bewindvoerders schuldsanering, waarbij wordt afgerond op één cijfer achter de komma. 

 

Artikel 7 

 

Deze regeling treedt in werking met ingang van 1 januari 2015. 

 

Artikel 8 

 

Deze regeling wordt aangehaald als Regeling beloning curatoren, bewindvoerders en 

mentoren. 

  

Deze regeling zal met de toelichting in de Staatscourant worden geplaatst. 

  

 

De Staatssecretaris van Veiligheid en Justitie, 

F. Teeven 


